GR Nr. 997388

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 24. November 1999

——

2029, Schrifttiche Anfrage voan Marcel Savarioud und Eva Sanders |
befreffend Immissionsschutz und Stadtentwicklung entlang der Ueherlandstrasse. Am 25. August 1999 reichten der Gemeinderat Marcel Savarioud (SP) und die Gemeinderiitin Eva Sanders (SP) folgende Schriftliche Anfrage GR Nr. 99/388 ein:

Die Ueberlandstrasse mit den angrenzenden Wohngebieten, die cinen Wohnanteil von iiber 90 Prozent aufweisen, ist bereits heute stark befahren und larmbelastet. Durch die Entwicklung in den angrénzenden Gebieten (Oberhauserriet, Leutschenbach, Zentrum Ziirich Nord und Stettbach) ist mit einer Besserung der Larmsituation nicht zu rechnien. Bei einer allfilligen Realisierung der im regionalen Richtplan projektierten Glatttalstrasse ist fiar die Ueberlandstrasse eine weitere massive Zunahme des Verkehrs absehbar, und sie droht zur Umfahrung der iiberlasteten Autobahn zu werden.

In diesem Zusammenhang stellen’wir dem Stadtrat folgende Fragen:
1. Wie beurteilt der Stadirat die Stadtentwicklung im Bereich der Ueberlandstrasse?

2. Besteht die Moglichkeit, mittels Riegelbauten sitdlich der Ueberlandstrasse die L&rmsituation zu entschiirfen? Was fiir Massnahmen missten dementsprechend in der BZO ergriffen werden?

3. Gibt es Moglichkeiten, entlang dieser stark befahrenen Strasse Lirmschutzwéinde zu erstellen? Oder sieht der Stadtrat andere Mdglichkeiten zur Larmbekémpfung?

4. Tst der Stadtrat bereit, sich beim Kanton fiir eine Temporeduktion auf 50 einzusetzen, um die Lirmbelastung der Anwohner zu reduzieren?

5. Wie will der Stadtrat verhindern, dass die Ueberlandstrasse als Umfahrung der Autobahn beniitzt wird?

6. Was hat der Stadirat bis anhin unternommen, um die Lirmsituation enttang der Usberlandstrasse zu entschiirfen, und was gedenkt der Stadtrat in Zukunft zu unternehmen, um diese zu verbessern?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

ZuFrage 1:

a) Die Ueberlandstrasse ldsst sich in zwei Abschnitte unterteilen:
Der erste verliuft, meist entlang der Autobahn N 1.4.4, von der Winterthurerstrasse bis Aubrugg, und der zweite, paralle} zur Glatt, von Aubrugg bis an die Grenze zu Diibendorf, Die Anfrage betrifft nur den zweitgenannten Abschnitt,

b) Beidseits dieses Strassenabschnitts bestehen heute ausgesprochene Wohngquartiere. Die Grundstiicke sind grosstenteils iberbaut, wenn auch meist nicht maximal ausgeniitzt. Der ilberwiegende Teil des Gebiets liegt nach geltendem wie auch kinftigem Recht in einer dreigeschossigen Wohnzone W3 mit einem Mindestwohnanteil von meist 90 Prozent. Diese Zonierung ist dem Bestand angepasst und lasst fir die Zukunft gebthrende Entwicklungsméglichkeiten offen.

) Bei der Ueberlandstrasse handelt es sich um eine Staatsstrasse
-von regionaler Bedeutung, der aber auch fur den gesamten Verkehr im Stadtkreis 12 eine wichtige Fynktion zukommt; die Be- |
deutung der Strasse wird ktinftig, namentlich durch die Entwicklung des Gebiets Leutschenbach, noch zunehmen.
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d) Die Immissionen entlang der Strasse — wie Lirm, Erschutterungen und verunreinigte Luft - tangieren die Lebensqualita’it. Dies kann sich auf die Entwicklung der angrenzenden Wohngebiete nachteilig auswirken, namentlich auf den Investitionswillen und die Durchmischung der Wohnbevblkerung. Erfahrungsgemiss werden Wohnungen, die grosseren Immissionen ausgesetzt sind, zunehmend von Personen belegt, die auf dem ubrigen Markt Mithe haben, eine Wohnung zu finden; eine Konzentration schwacher sozialer Gruppen erschwert deren Integration im Quartier.

¢) Abuhilfe liesse sich durch eine markante Reduktion und Beruhigung des Verkehrs, verbunden mit einer Redimensionierung der Strasse, schaffen. Diese Moglichkeiten sind aber, angesichts der dberkommunalen Grundlage und Funktion der Strasse, beschrankt.

Zu Frage 2:
a) Die bestehende Baustruktur beidseits der Ueberlandstrasse ist durch Einzelbauten geprigt. Da «Riegelbauten» nicht das einzige Mittel sind, um den Immlsswnen zu begegnen, wire es nicht 'zweckméssig, 5ie hier mit planungsrechtlichen Instrumenten vorzuschreiben, abgesehen davon, dass eine solche Pflicht erst bei Neubauten zum Tragen kime, Vielmehr muss es den Eigeniiimerinnen und Eigenttimern ¢inzelner oder mehrerer benachbarter Grundstilcke anheim gestellt bleiben, ob und gegebenenfalls an welchem Ort und in welcher Weise sie durch die Platzierung von neuen Ersatz- oder Ergénzungsbauten oder zwischen die Gebaude eingefugte {Glas-YWinde hinterliegende Bereiche beruhigen wollen, Das geschlossene Bauen ist zulissig, aber nicht vorgeschrieben.

b) Erginzende Gebiude sind dort zui4ssig, wo die bestehenden Bauten auf dem Grundstiick die zuléissige Ausniitzung noch nicht konsumieren oder wo Ausniltzungsreserven von benachbarten, hinterliegenden Grundstiicken transferiert werden konnen. Blosse Schallschutzwinde zwischen den Gebiiuden, ob verglast oder mural,sind auf die Ausniitzung nicht anrechenbar, Zu beachten ist dabei aber auch stets, dass neue Gebiude bzw. Winde auf dér einen Strassenseite wegen ihrer Reflexionswirkung zu einer hoheren Liarmbelastung auf der gegeniiberliegenden Sirassenseite fihren kénnen.

¢) Zu priifen sein kénnen im Einzelfall auch Losungen, bei denen keine lirmempfindlichen Wohnriume oder zumindest keine Schlafrdume gegen die Strasse hin orientiert werden, sondern lirmunempfindliche Riume von Wohnungen oder — im Rahmen des Nichtwohnanteils — Nichtwohnnutzungen. Die neue Bau- und Zonenordnung - vom Gemeinderat diesbeziiglich bereits beschlossen, aber noch nicht in Kraft stehend ~ wird hier die Verlegung von Nichtwohnanteilen iber eine Distanz bis zu 300 m ermoglichen.,


Zu Frage &

a) Die Lirmimmissionen, die die Ueberlandstrasse verursacht, liegen bei den unmittelbar der Strasse zugewandten Fassaden iiber dem Immissionsgrenzwert, aber unter dem Alarmwert, Es sind daher Massnahmen zur Verbesserung der Situation zu ergreifen.
Eine smterlibergreifende Arbeitsgruppe erarbeitet derzeit Vorschlige fur die Sanierung von Strassenziigen, deren Betrieb eine Uberschreitung des Immissionsgrenzweries verursacht,

b) In Betracht kommen zunichst bauliche oder betriebliche Massnahmen an der Strassenanlage selber (schallschluckende Belﬁge, verkehrslenkende- oder -beschrinkende Massnahmen). An geeigneten Orten kdnnen auch Massnahmen auf dem Schallausbreitungsweg zu prifen sein (Lirmschutzwiille oder -wiinde).
Schiiesslich ist-auch der Einbau von Schallschutzfenstern mitzuerwigen. Im Einzelnen:

¢) Fiir Schallschutzwille besteht zwischen den bestehenden Bauten und der Ueberlandstrasse nicht gen]ﬁgend Raum.

d) Schallschutzwiinde sind grundsétzlich an verschiedenen Positionen denkbar: zwischen Fahrbahn und Trottoir, am strassenabgewandten Rand des Trottoirs oder weiter zuriickliegend (etwa zwischen den Hiuserfluchten}. Zu bedenken ist, dass Schallschutzwiinde empfindliche Nachteile haben k&nnen. Zum einen konnen sie di¢ Sicherheit der zu Fuss Gehenden beeintrichtigen, wenn die Blickbeziehungen zur Strasse oder zu den angrenzenden Hiusern verstelt wird. Zum andern verstirken sie auch regelmissig die trennende Wirkung einer Strassenanlage und beeintrichtigen sie das Stadtbild.

e) Der Einbau von Schallschutzienstern schneidet hinsichtlich Sicherheit und Stadtbild besser ab als Schallschutzwinde; im Gegensatz zu diesen vermag er indes nicht die Aussenriume vor L#rm zu schiltzen. Nach dem Konzept des eidgendssischen Lirmschutzrechts ist der Inhaber einer bestehenden Strassenanlage nur verpflichtet, die Kosten von Schallschutzfenstern zu tragen, wenn die Immissionen, anders als im Fali der Ueberlandstrasse, den Alarmwert erreichen oder iibersteigen. Der Einbau privat finanzierter Schallschutzfenster ist freilich auch hier maglich.

Zn Frage 4:

a} Die Verbesserung der Lebensqualitit in den Wohnquartieren hat fiir den Stadtrat Prioritat. Entsprechend engagiert er sich fiir Liarmschutzmassnahmen auch im Bereich von Hauptverkehrsachsen, Die kantonalen Behdrden nehmen Begehren nach Geschwindigkeitsreduktion auf Hauptstrassen jedoch sehr zuriickhaltend entgegen. Sie machen in der Regel geltend, die resultierendep «Leistungseinbussen» seien nicht akzeptabel.

b} Es ist aber auch darauf hinzuweisen, dass eine Geschwindigkeitsreduktion voh 60 auf 50 km/h bei gleich bleibender Verkehrsmenge eine Immissionsreduktion von nicht mehr als rund 1 bis 1,5 dB{A) bewirkt; eine Reduktion dieses Ausmasses ist fiir das menschliche Ohr noch kaum wahrnehmbar, und sie verméichte im vorliegenden Fall, fiir sich allein, die Einhaltung des Immissionsgrenzwerts noch nicht herbeizuflhren. Gleichwohl ist die Geschwindigkeitsreduktion als nicht unwesentlicher Schritt in die richtige Richtung zu befiirworten, der ~ zusammen mit weiteren
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Massnahmen - zu einer spiirbaren Verbesserung der Wohnqualit4t im betroffenen Gebiet fithren kann.

Zu Frage §:

Es ist mit verkehrslenkenden Massnahmen zu verhindern, dass der Verkehr von der Autobahn auf die Ueberlandstrasse ausweicht, Stadt- und Kantonspolizei betreiben bereits heute ein entsprechendes koordiniertes Verkehrsmanagement, das den bffentlichen Verkehr bevorzugt und die Durchfahrtsmenge beeinflusst. Daran ist festzuhalten. Im Hinblick auf die bevorstehende Sanierung des Schoneichtunnels zwischen Mirz und November 2001 entwickelt eine Arbeitsgruppe aus Vertretern von Stadt und Kanton zusiitzliche temportre flankierende Massnahmen.

Zu Frage 6

a) Die bisher genehmigten fiinf Strassensanierungsteilprogramme L der Stadt Zirich enthalten in erster Prioritdt Strassenabschnitte, an denen die Immissionen den Alarmwert erreichen oder fiberschreiten. Da die Immissiénen der Ueberlandstrasse unter dem Alarmwert - aber noch Ober dem Immissionsgrenzwert - liegen, sind Sanierungsmassnahmen hier erst im Rahmen der niichsten Sanierungsprogramme zu prilfen, Entsprechende Vorarbeiten sind bereits im Gange (vgl. vorne die Antwort zu Frage 3, Bst. a).

b) Im Rahmen des Prozesses «Zukunftsfihiges Zdrich» fuhrt die Fachstelle fir Stadtentwicklung zusammen mit dem Gesundheits- und Umweltdepartement in den néichsten vier Jahren unter anderem die folgenden zwei Projekte durch, die dig Ueberlandstrasse Zzwar nicht direkt, aber indirekt berbhres und weitere Anstbsse zur Verbesserung der Situation bieten konnen:

~ Das Projekt «Gemeinsam fiir die Zukunft von Schwamendingen» bietet der Bevolkerung von Schwamendingen im November 1999 die Moglichkeit, in drei 6ffentlichen Foren gemeinsam mit Vertretern und Vertreterinnen der Verwaltung Projekte und Massnahmen zu entwickeln, die die Lebensqualitit Schwamendingens langfristig stirken sollen, dies zu den Themen «Arbeiten und Einkaufen», «Wohnen» und «Zusammenleben», Der Verkehr im Quartier wird hierbei sicher ¢in grosse Rolle spielen, und geeignete Projekte zur Verbesserung der Verkehrssituation sollén zur Umsetzung gelangen.

- Ziel des Projekis «Mobilitit» ist es, nachhaltige Losungen flir die Verkehrsproblematik der Agglomeration Ziirich zu finden.
Hierbei spielt der Durchgangsverkehr sicherlich auch eine Rolle. Dieses Projekt ist in Vorbereitung und soll néichstes Jahr starten.

Vor dem Stadtrat
der Stadtschreiber
Martin Brunner
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